sitanti corporate sono più esperti finanziariamente rispetto ai depositanti re-
tail. Il parametro Alpha rappresenta lo spread applicato dalla banca rispetto
al tasso risk free di breve termine (es. Euribor 1M).

Dal lato dell’attivo, invece, sono stati considerati mutui soggetti alla fa-
coltà di rimborso anticipato esercitabile dal cliente: è stato dunque applicato
un modello che tiene in considerazione questo rischio di opzione presente
nel contratto, attraverso lo studio comportamentale dei clienti e delle relative
serie storiche. Questo modello mira a stimare dei tassi di prepayment mensili
al fine di proiettare il profilo atteso effettivo del mutuo. L’applicazione del
modello di prepayment fa sì che si riduca la duration della posta, andando ad
aumentare i flussi di rimborso inizialmente stimati.

4.4. Risultati

Di seguito vengono riportati i risultati dell’analisi, effettuata in merito alle
due misure di rischio, NII ed EVE sensitivity, con e senza l’applicazione dei
modelli comportamentali.

Copyright © 2024 by FrancoAngeli s.r.l., Milano, Italy.  ISBN 9788835165057

60

Tab. 4.2 – Risultati Nii sensitivity

dati in milioni di
euro

NII SENSITIVITY

 Behavioral Standard

 +200bp -200bp +200bp -200bp

Assets 182,3 -182,3 180,9 -180,9

Liabilities -146,3 146,3 -544,2 544,2

Derivatives -75,2 75,2 -75,2 75,2

Total -39,1 39,1 -438,5 438,5

SOT -0,89% 0,89% -9,96% 9,96%

Per quanto riguarda la misura del margine di interesse, notiamo come la

banca sia leggermente esposta al rialzo dei tassi, poiché, entro l’anno, il pas-
sivo sensibile supera l’attivo sensibile. Di particolare rilevanza risulta l’im-
patto dei modelli comportamentali: si osserva, infatti, che l’utilizzo dei mo-
delli comportamentali migliori i risultati in termini di NII sensitivity poiché
i NMDs non sono più valutati considerando un unico flusso di cassa over-
night, ma vengono distribuite su un orizzonte temporale decennale (core),
laddove, ai fini della valutazione del NII sensitivity, vengono considerati i